
Finalised matters:  2010 
 
January 

Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

Dr DI Duncan 
MP 0137570/19/2009 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 21 
August 2008 at your practice in East London and in respect of your 
patient, you discussed her private affairs with her in the waiting area of 
your practice and thereby contravened Rule 13 of the ethical rules of 
conduct for practitioners registered under the Health Professions Act, 
1974 ( a copy of the Rule is annexed hereto, marked “A” ) . 
 

Paid admission of guilt fine in the 
amount of R5000.00 without 
appearing at an inquiry. 

East London 

 
 
February 

Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

Dr A J De Beer 
MP 0145513/1098/2007 
MP 0145513/361/2008 

COUNT 1 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 1 
August 2005 you performed a Jejuno-ileal bypass operation on your 
patient, at the Folateng Pretoria West Hospital, whilst the procedure is 
obsolete. 
 
COUNT 2 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 26 
June 2006 you performed a Jejuno-ileal bypass operation on your 
patient, at the Folateng Pretoria West Hospital, whilst the procedure is 
obsolete. 
 

Penalty was a suspension from 
practicing his profession for a 
period of three months but that the 
operation thereof be suspended for 
a period of one year on condition 
that he was not found guilty of a 
similar offence committed during 
this period. 

Pretoria 

Dr A de Munnik 
MP 0315303/1389/2006 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on 11 August 
2005 and in respect of your patient, following a reduction and fixation of 

Penalty 3.1 suspended from 
practicing his profession for a 
period of twelve months but that the 

Pretoria 



Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

your patient’s fractured right proximal tibia performed by you on 5 
August 2005, you  
(i) failed and/or neglected to recognise the signs of insufficient blood 

supply to your patient’s right leg; and 
(ii) failed to perform your patient’s aftercare according to the 

standards and norms expected of a reasonable orthopaedic 
surgeon. 

 

operation thereof be suspended for 
a period of four years on condition 
that he was not found guilty of a 
similar offence committed in this 
period. 
3.2 required to, within three 
months, perform community service 
at the Witbank Hospital 6 hours per 
week for period of three months. 

Mr H Essa 
PS 0049271/804/2009 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during June 
2009 and in respect of your patient you acted in a manner that is not in 
accordance with the standards of your profession in that you performed 
a clinical psychological evaluation and assessment on your patient and 
thereafter provided a report that was incorrect. 
 

Paid admission of guilt fine of 
R3000.00 without appearing at an 
inquiry. 

Pretoria 

Dr A Landers 
DP 0075698/333/2008 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during or 
about February 2008, in respect of your patient, you: 
a) failed and/or neglected to adequately treat your patient for 

ankylosed teeth extractions;and/or 
b) failed and/or neglected to terminate the procedure when you 

experienced difficulties with the extraction of your patient’s teeth 
or failed and/or neglected to, in the circumstances, refer your 
patient to a duly qualified specialist for further treatment, and/or 

c) postoperatively failed and/or neglected to arrange a follow-up 
consultation with your patient with severely traumatised tissues. 

 

As penalty the Committee resolved 
that he be cautioned. 

George 

Dr HR Latib 
DP 0055930/636/2008 

COUNT 1 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 29 
December 2006 in respect of your patient, you claimed for a crown on 
your patient’s tooth 47 (a copy of the account/statement is annexed 

Penalty was suspension from 
practicing his profession for a 
period of one year but that the 
operation thereof be suspended for 
three years on condition that he 

Polokwane 



Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

hereto, marked “A”) which caused a filling on the same tooth on or about 
14 December 2006 to be unnecessary or not indicated.  
 
COUNT 2 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that you rendered 
or caused or permitted to be rendered on your behalf and in respect of 
your patient, an account/ statement (a copy is annexed hereto, marked 
“B”) wherein you charged and/or attempted to recover the amounts 
specified in the said account/statement in respect of the following 
professional services allegedly rendered by you, namely:- 

(a) a filling on tooth 26 on or about 10 October 2006; and  
(b) a filling on tooth 26 on or about 16 October 2006; and  
(c) a porcelain crown on tooth 22 on or about 18 October 2006 

whilst:- 
2.1.  none of the services were rendered by you; and /or  
2.3.  the said account/ statement was drafted in a manner that 

was inaccurate or incorrect; and/or  
 
COUNT 3: 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 18 
October 2006 in respect of your patient, you claimed for a crown on your 
patient’s tooth 25 (a copy of the account/statement is annexed hereto, 
marked “B”) which caused a filling on the same tooth on or about 12 
October 2006 to be unnecessary or not indicated. 
 
COUNT 5: 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that you rendered 
or caused or permitted to be rendered on your behalf and in respect of 
your patient, an account/ statement (a copy is annexed hereto, marked 
“D”) wherein you charged and/or attempted to recover the amounts 
specified in the said account/statement in respect of crowns on your 

was not found guilty of a similar 
offence committed during this 
period. 



Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

patient’s teeth 23,22,21,11,12 and 13 on or about 13 April 2007, whilst:- 
5.1.   none of the services was rendered on that date; and /or  
5.2.   you were not entitled to payment for the relevant amounts 

specified in the said account/ statement; and/or  
5.3.  the said account/ statement was drafted in a manner that 

was inaccurate or incorrect; and/or  
5.4.  the account/ statement was drafted in such a manner as to 

cause financial prejudice or potential financial prejudice to 
your patient and/or the medical aid scheme concerned. 

 
COUNT 6: 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that you rendered 
or caused or permitted to be rendered on your behalf and in respect of 
your patient, an account/ statement (a copy is annexed hereto, marked 
“E”) wherein you charged and/or attempted to recover R 5 218.36 
laboratory fee on or about 15 December 2005 which amount is R94.27 
in access of the amount charged by Divan Tandheelkundige 
Laboratorium( a copy of the statement is annexed hereto, marked “F”) 
 

Dr XS Mkhwanazi 
MP 0494305/1059/2007 

COUNT 1 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that during the 
period from March to April 2006, or part/s thereof of, in respect of your 
patient and/or her dependants, you and/or your practice claimed and/or 
attempted to recover one or more or all the amounts stipulated in the 
attached statement of account marked Annexure “A” in respect of 
professional services allegedly rendered by you and/or your practice 
whilst: 
1.1 one or more or all of the said statements of account was/were 

false in one or more or all of this following respects in that: 
1.1.1 you did not in truth and in fact render any professional 

services in respect of your patient and/or her 

Found guilty of unprofessional 
conduct on eight counts of medical 
fraud and was sentenced as 
follows: Three years suspension 
from practice which is wholly 
suspended for a period of five 
years on condition that the accused 
is not found guilty of fraud during 
the period of suspension. 

Durban 



Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

dependants; and/or 
1.1.2 you and/or your practice claimed or attempted to recover 

fees to which you were not entitled to; and/or 
1.1.3 one or more or all of the said statement(s) of account 

was/were drafted in such a manner as to cause financial 
prejudice or potential prejudice to your patient and/or 
Polmed medical scheme. 

 
COUNT 2 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that during the 
period May 2006, or part/s thereof of, in respect of your patient and/or 
her dependants, you and/or your practice claimed and/or attempted to 
recover one or more or all the amounts stipulated in the attached 
statement of account marked Annexure “B” in respect of professional 
services allegedly rendered by you and/or your practice whilst: 
1.1 one or more or all of the said statements of account was/were 

false in one or more or all of this following respects in that: 
1.1.1 you did not in truth and in fact render any professional 

services in respect of your patient and/or her 
dependants; and/or 

1.1.2 you and/or your practice claimed or attempted to recover 
fees to which you were not entitled to; and/or 

1.1.3 one or more or all of the said statement(s) of account 
was/were drafted in such a manner as to cause financial 
prejudice or potential prejudice to your patient and/or 
Polmed medical scheme. 

 
COUNT 3 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that during the 
period June 2006, or part/s thereof of, in respect of your patient and/or 
her dependants, you and/or your practice claimed and/or attempted to 
recover one or more or all the amounts stipulated in the attached 



Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

statement of account marked Annexure “C” in respect of professional 
services allegedly rendered by you and/or your practice whilst: 
1.1 one or more or all of the said statements of account was/were 

false in one or more or all of this following respects in that: 
1.1.1 you did not in truth and in fact render any professional 

services in respect of your patient and/or her 
dependants; and/or 

1.1.2 you and/or your practice claimed or attempted to recover 
fees to which you were not entitled to; and/or 

1.1.3 one or more or all of the said statement(s) of account 
was/were drafted in such a manner as to cause financial 
prejudice or potential prejudice to your patient and/or 
Polmed medical scheme. 

 
COUNT 4 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that during the 
period July 2006, or part/s thereof of, in respect of your patient and/or 
her dependants, you and/or your practice claimed and/or attempted to 
recover one or more or all the amounts stipulated in the attached 
statement of account marked Annexure “D” in respect of professional 
services allegedly rendered by you and/or your practice whilst: 
1.1 one or more or all of the said statements of account was/were 

false in one or more or all of this following respects in that: 
1.1.1 you did not in truth and in fact render any professional 

services in respect of your patient and/or her 
dependants; and/or 

1.1.2 you and/or your practice claimed or attempted to recover 
fees to which you were not entitled to; and/or 

1.1.3 one or more or all of the said statement(s) of account 
was/were drafted in such a manner as to cause financial 
prejudice or potential prejudice to your patient and/or 
Polmed medical scheme. 

 



Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

COUNT 5 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that during the 
period from August to September 2006, or part/s thereof of, in respect of 
your patient and/or her dependants, you and/or your practice claimed 
and/or attempted to recover one or more or all the amounts stipulated in 
the attached statement of account marked Annexure “E” in respect of 
professional services allegedly rendered by you and/or your practice 
whilst: 
1.1 one or more or all of the said statements of account was/were 

false in one or more or all of this following respects in that: 
1.1.1 you did not in truth and in fact render any professional 

services in respect of your patient and/or her 
dependants; and/or 

1.1.2 you and/or your practice claimed or attempted to recover 
fees to which you were not entitled to; and/or 

1.1.3 one or more or all of the said statement(s) of account 
was/were drafted in such a manner as to cause financial 
prejudice or potential prejudice to your patient  and/or 
Polmed medical scheme. 

 
COUNT 6 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that on or about 18 
October 2006, or part/s thereof of, in respect of your patient and/or her 
dependants, you and/or your practice claimed and/or attempted to 
recover one or more or all the amounts stipulated in the attached 
statement of account marked Annexure “F” in respect of professional 
services allegedly rendered by you and/or your practice whilst: 
1.1 one or more or all of the said statements of account was/were 

false in one or more or all of this following respects in that: 
1.1.1 you did not in truth and in fact render any professional 

services in respect of your patient and/or her 
dependants; and/or 



Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

1.1.2 you and/or your practice claimed or attempted to recover 
fees to which you were not entitled to; and/or 

1.1.3 one or more or all of the said statement(s) of account 
was/were drafted in such a manner as to cause financial 
prejudice or potential prejudice to your patient and/or 
Polmed medical scheme. 

 
COUNT 7 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that during the 
period November 2006, or part/s thereof of, in respect of your patient 
and/or her dependants, you and/or your practice claimed and/or 
attempted to recover one or more or all the amounts stipulated in the 
attached statement of account marked Annexure “G” in respect of 
professional services allegedly rendered by you and/or your practice 
whilst: 
1.1 one or more or all of the said statements of account was/were 

false in one or more or all of this following respects in that: 
1.1.1 you did not in truth and in fact render any professional 

services in respect of your patient and/or her 
dependants; and/or 

1.1.2 you and/or your practice claimed or attempted to recover 
fees to which you were not entitled to; and/or 

1.1.3 one or more or all of the said statement(s) of account 
was/were drafted in such a manner as to cause financial 
prejudice or potential prejudice to your patient and/or 
Polmed medical scheme. 

 
COUNT 8 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that during the 
period December 2006, or part/s thereof of, in respect of your patient 
and/or her dependants, you and/or your practice claimed and/or 
attempted to recover one or more or all the amounts stipulated in the 



Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

attached statement of account marked Annexure “H” 1 & 2 in respect of 
professional services allegedly rendered by you and/or your practice 
whilst: 
1.1 one or more or all of the said statements of account was/were 

false in one or more or all of this following respects in that: 
1.1.1 you did not in truth and in fact render any professional 

services in respect of your patient and/or her 
dependants; and/or 

1.1.2 you and/or your practice claimed or attempted to recover 
fees to which you were not entitled to; and/or 

1.1.3 one or more or all of the said statement(s) of account 
was/were drafted in such a manner as to cause financial 
prejudice or potential prejudice to your patient and/or 
Polmed medical scheme. 

 

Dr M Moodliar 
DP 0069396/14/2009 

COUNT 1 
THAT you are guilty of unprofessional conduct, or conduct which when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that you or your 
practice rendered or caused or permitted to be rendered a statement of 
account (“the statement”), copy of which is annexed hereto, marked “A” 
in respect of your patient for professional services allegedly rendered 
whilst- 
1.1 the statement contained claims for services that were not 
 rendered to your patient; and/or 
1.2 in the statement you charged for cosmetic services, to wit 

replacement of gold inlay, under the guise of legitimate 
professional services; and/or 

1.3 you were not entitled to one or more of the fees charged in the 
statement; and/or 

1.4 the statement was drafted in such a manner as to mislead, 
cause financial prejudice or potential prejudice to the medical 
aid scheme concerned. 

 

Suspension for one year of which 
six months was further suspended 
for a year on condition that the 
practitioner is not found guilty of an 
offence of a financial nature during 
the period of suspension. 

Durban 



Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

COUNT 2 
THAT you are guilty of unprofessional conduct, or conduct which when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that you or your 
practice rendered or caused or permitted to be rendered a statement of 
account (“the statement”), copy of which is annexed hereto, marked “B” 
in respect of your patient for professional services allegedly rendered 
whilst- 
2.1 the statement contained claims for services that were not 
 rendered to your patient; and/or 
2.2 in the statement you charged for services rendered to a non-

member and/or 
2.3 you were not entitled to one or more of the fees charged in the 

statement; and/or 
2.4 the statement was drafted in such a manner as to mislead, 

cause financial prejudice or potential prejudice to the medical 
aid scheme concerned. 

 

Dr VKM Pillay 
MP 0254541/1454/2008 

COUNT 1 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that you and/or 
your practice rendered or caused or permitted to be rendered on your 
behalf and in respect of your patient, an account/ statement (a copy of 
which is annexed hereto, marked “A”) wherein you charged and/or 
attempted to recover one or more or all of the amounts specified in the 
said account/ statement in respect of professional services rendered 
and medication dispensed allegedly by yourself and/ or your practice on 
or about 26 August 2008, whilst: 
(b) you were not entitled to payment of one or more or all of the 

amounts specified in the said account/ statement; and/or 
(c)  the said account/ statement was drafted in a manner that was 

inaccurate or incorrect ; and/or 
(d) the said account/ statement was drafted in such a manner as to 

cause financial prejudice or potential prejudice to the Medical 

Suspended from practicing his 
profession for a period of nine 
months but that the operation 
thereof, is wholly suspended for 
three years, provided that he is not 
found guilty of a similar offence 
during this period. 

Durban 
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Aid Scheme concerned.   
 
COUNT 2 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that you and/or 
your practice rendered or caused or permitted to be rendered on your 
behalf and in respect of your patient, an account/ statement (a copy of 
which is annexed hereto, marked “B”) wherein you charged and/or 
attempted to recover one or more or all of the amounts specified in the 
said account/ statement in respect of professional services rendered 
and medication dispensed allegedly by you and/ or your practice on or 
about 26 August 2008, whilst: 
(b) you were not entitled to payment of one or more or all of the 

amounts specified in the said account/ statement; and/or  
(c)  the said account/ statement was drafted in a manner that was 

inaccurate or incorrect ; and/or  
(d) the said account/ statement was drafted in such a manner as to 

cause financial prejudice or potential prejudice to the Medical 
Aid Scheme concerned.   

 

Mr GP Potgieter 
PS-IN 0100846/160//2008 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that as a 
psychology intern registered with Council you practised privately as an 
industrial psychologist during or about the period November 2006 till 
December 2008 without being registered as such and thereby 
contravened Section 17 of the Health Professions Act, 1974 (Act 56 of 
1974, as amended) a copy of which is annexed hereto, marked “A”. 
 

Suspended from practicing his 
profession for a period of twenty 
four months but that the operation 
thereof, is wholly suspended for 
three years, provided that he is not 
found guilty of a similar offence 
committed during this period. 

Johannesburg 

Dr BW Rebese 
MP 0553786/1030/2008 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during or 
about February 2008, at your practice in Westonaria, you employed as a 
locum tenens a Dr Enoch Kayila, whilst you knew or ought to have 
known that Dr Kayila is not registered as a medical practitioner with the 

Paid admission of guilt fine of 
R5000.00 without appearing at an 
inquiry. 

Johannesburg 



Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

Council and thereby contravened Rule 9(1) of the ethical rules of 
conduct for practitioners registered under the Health Professions Act, 
1974(a copy of the ethical rule is annexed hereto, marked “A”)   
 

Ms P Steyn 
PS 0038385/1358/2006 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which when 
regard is had to your profession is unprofessional in that during April 
2006 you conducted yourself in a manner that is not in accordance with 
the norms and standards of your profession in that you compiled a 
report (copy of which is attached hereto marked “A”) in which you made 
allegations of sexual molestation against your patient whilst: 
1. You have not included your patient in the evaluations that led to 

your conclusions; and/or  
 

One year suspension from the 
register, wholly suspended for two 
years on condition that the 
respondent is not convicted of 
unprofessional conduct committed 
during the period of suspension. 

Pretoria 

Mr WHE Wilmans 
PS 0035734/105/2009 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during or 
about November 2008 till December 2008 you entered into a sexual 
relationship with your client. 
 

Suspended from practicing his 
profession for a period of eighteen 
months but that the operation of 
nine months thereof be suspended 
for five years on condition that he 
was not found guilty of a similar 
offence committed during this 
period. 

Arcadia 

 

 
March 

Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

Dr AJA Ansari 
MP 0358673/1317/2007 

COUNT 2: 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that you claimed 
for medication allegedly dispensed by you to your patient (a copy of the 
statement is annexed hereto, marked “B”) on or about 4 May 2006, 
whilst:- 
2.1. one or more or all of the medicine (s) was/were not dispensed by 

Suspended from practicing his 
profession for a period of one year 
but that the operation thereof be 
suspended for three years on 
condition that he was not found 
guilty of a similar offence 
committed during this period. 

Johannesburg 
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Name of practitioner 
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you; and/or  
2.2. you were not entitled to payment of one or more or all of the 

amounts specified in the said statement; and/or  
2.3. the claim was submitted in such a manner as to cause financial 

prejudice or potential financial prejudice to the medical aid scheme 
concerned  

 
COUNT 3: 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that you claimed 
for medication allegedly dispensed by you to your patient ( a copy of the 
statement is annexed hereto, marked “C”) on or about 24 May 2006, 
whilst:- 
3.1. one or more or all of the medicine (s) was/were not dispensed by 

you; and/or  
3.2. you were not entitled to payment of one or more or all of the 

amounts specified in the said statement’ and/or  
3.3. the claim was submitted in such a manner as to cause financial 

prejudice or potential financial prejudice to the medical aid scheme 
concerned  

 
COUNT 4: 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that you claimed 
for medication allegedly dispensed by you to your patient ( a copy of the 
statement is annexed hereto, marked “D”) on or about 4 May 2006, 
whilst:- 
4.1. one or more or all of the medicine (s) was/were not dispensed by 

you; and/or  
4.2. you were not entitled to payment of one or more or all of the 

amounts specified in the said statement’ and/or  
4.3. the claim was submitted in such a manner as to cause financial 

prejudice or potential financial prejudice to the medical aid scheme 
concerned  



Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

 
COUNT 5: 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that you claimed 
for medication allegedly dispensed by you to your patient ( a copy of the 
statement is annexed hereto, marked “E”) on or about 24 May 2006, 
whilst:- 
5.1. one or more or all of the medicine (s) was/were not dispensed by 

you; and/or  
5.2. you were not entitled to payment of one or more or all of the 

amounts specified in the said statement’ and/or  
5.3. the claim was submitted in such a manner as to cause financial 

prejudice or potential financial prejudice to the medical aid scheme 
concerned  

 
COUNT 6: 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that you claimed 
for medication allegedly dispensed by you to your patient ( a copy of the 
statement is annexed hereto, marked “F”) on or about 14 June 2006, 
whilst:- 
6.1. one or more or all of the medicine (s) was/were not dispensed by 

you; and/or  
6.2. you were not entitled to payment of one or more or all of the 

amounts specified in the said statement’ and/or  
6.3. the claim was submitted in such a manner as to cause financial 

prejudice or potential financial prejudice to the medical aid scheme 
concerned  

 
COUNT 7 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that you claimed 
for medicine allegedly dispensed by you to your patient ( a copy of the 
statement is annexed hereto, marked “G”) on or about 14 June 2006, 



Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

whilst:- 
7.1. one or more or all of the medicine (s) was/were not dispensed by 

you; and/or  
7.2. you were not entitled to payment of one or more or all of the 

amounts specified in the said statement’ and/or  
7.3. the claim was submitted in such a manner as to cause financial 

prejudice or potential financial prejudice to the medical aid scheme 
concerned. 

 

Dr BC Bokma 
DP 0053848/1105/2007 

COUNT 1 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that during the 
period March to August 2006, in respect of your patient you treated 
and/or managed your patient unprofessionally and/or not in accordance 
with acceptable norms and standards of medical practice in that you: 
1.1 perforated into the sinus during the implants placement procedure; 

and/or 
1.3 failed and/or neglected to do a block bone graft and/or sinus lift 

procedure prior to implants placement procedure being performed. 
 
 

Six months suspension from 
practice which is wholly suspended 
for a period of twelve months on 
condition that the accused is not 
found guilty of a similar offence 
during the period of suspension. 

Johannesburg 

Dr J Du Buisson,  
Dr H van R Bruinette,  
Dr GF Bruin,  
Dr FR Kramer,  
Dr MA Glatthaar 
MP 0091189/993/2008,  
MP 0107042/933/2008,  
MP 0128791/933/2008,  
MP 0220213/933/2008,  
MP 0329320/933/2008 

COUNT 1 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 11 
July 2007, in respect of your patient, you acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of your profession in that: 
1.1 you disclosed confidential information to the third party. 
1.2 You failed and/or neglected to take reasonable steps and/or verify 

that the results are being forwarded to the referring doctor. 
 

Paid admission of guilt fine of 
R5000.00 without appearing at the 
inquiry. 

Johannesburg 

Dr PJ Geyser 
MP 0366455/1396/2008 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which when 
regard is had to your profession is unprofessional in that upon or about 

One month suspension from the 
Register. The penalty is wholly 

Arcadia 
 



Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

17 December 2007, in respect of your patient you conducted yourself in 
a manner that is not in a accordance with the standards of your 
profession in that you performed a Caesarean Section on your patient 
and when you were advised that an abdominal swab was unaccounted 
for:- 
1. Failed and/or neglected to ensure that the swab has not been left in 

your patient’s abdomen, and/or; 
2. Ignored advise not to close your patient until the swab has been 

located resulting in the swab being left in your patient’s abdomen, 
and/or 

3. Acted in a manner that endangered your patient’s life.  
 

suspended for three years on 
condition respondent is not 
convicted of unprofessional 
conduct committed during the 
period of suspension. 

Dr HL Kriel 
DP 0048364/822/2008 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 18 
February 2007 in respect of your patient you acted in a manner that is 
not in accordance with the norms and standards of your profession in 
that you failed and/or neglected to: 
1.1 inform your patient of the instrument fractures; 
1.2 inform your patient of the possible complications thereof; 
1.3 manage the complications of the instrument fracture in an 

acceptable manner; 
1.4 refer your patient to a specialist. 
 

Paid admission of guilt fine of 
R10000.00 without appearing at the 
inquiry. 

Rondebosch 

Dr DJ Levick 
MP 0181900/891/2007 

COUNT 1 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 25 
July 2009 in respect of your patient you acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of your profession in that: 
1.1 you failed and/or neglected to appropriately attend to your 

patient, who was in medical emergency. 
 

Caution and Reprimand Durban 

Mr GE Lindenberg 
PT 0029408/551/2009 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that during October 

A fine of R10 000.00 was imposed.  
Respondent to attend an HPCSA 

Cape Town 



Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

2008 (or part thereof) and in respect of your patient you:-    
1. Performed a neck manipulation without informing your patient of 

possible risks and complications attached to the treatment; 
and/or 
 

approved course on Human Rights, 
Ethics and Medical Law within six 
months. 

Dr TAT Magagula 
MP 0670995/360/2009 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that during the 
period from 2007 to about January 2009, you practiced as a medical 
practitioner doing community service whilst not being registered with 
Council as such. 
 

Paid admission of guilt fine of 
R1000.00 without appearing at the 
inquiry. 

Durban 

Dr MJ Mahlase 
MP 0555258/1020/2008 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 
the period 06 November 2007, in respect of your patient you acted in a 
manner that is not in accordance with the norms and standards of your 
profession in that: 
you performed an operation that was neither indicated nor necessary. 
 

Six months suspension, with the 
operation thereof, suspended for 
five years on condition that she is 
not found guilty of a similar offence 
during the period of suspension. 

Arcadia 

Ms TV Noinyane 
TT 0006246/493/2009 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during or 
about 2007 you received an amount of R 2 800.00 from your patient, but 
failed and/or neglected to render any professional service to your 
patient. 
 

Paid admission of guilt fine of 
R10000.00 without appearing at the 
inquiry. 

Johannesburg 

Dr SK Skosana 
MP 00223328/873/2007 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that upon or about 
April 2004, you conducted yourself in a manner that is not in accordance 
with the norms and standards of your profession in that you performed a 
medico-legal post-mortem examination on the body of the deceased 
and: 
i) failed and/or neglected to conduct special investigations to 

determine with clarity, the deceased’s cause of death; 
ii) recorded your findings using inappropriate terminology based on 

Six months suspension, wholly 
suspended for five years on 
condition that he is not convicted of 
unprofessional conduct committed 
during the period of suspension. 

Arcadia 



Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

incoherent and/or unknown medical terms.  
 

Dr A Wedderburn-Maxwell 
MP 0320455/1076/2007 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which when 
regard is had to your profession is unprofessional in that between 2003 
and 2005 and in respect of your patient you acted in a manner that is 
not in accordance with the standards of your profession in that you failed 
or neglected to adequately assess your patient’s x-rays as a result of 
which you failed to detect malignancy on her breasts.   
 

Caution and Reprimand Durban 

 

 
April 

Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

Dr LC Josselsohn 
Mp 035015/1023/2008 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 5 
September 2008 and in respect of your patient, a lady 83 years of age, 
at her home in Morningside, Johannesburg, you performed an 
insufficient assessment of your patient in that you did not obtain a 
complete history from her or performed a comprehensive physical 
examination on her. 
 

Paid admission of guilt fine of 
R5000.00 without appearing at the 
inquiry. 

Johannesburg 

Dr SW Maphisa 
MP 0440442/57/2009 

COUNT 1 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during or 
about January 2009 till May 2009 at your practice situated at Lister Poly-
Clinic, 195 Jeppe Street, Johannesburg you and/or your practice 
employed as a professional assistant or locum tenens whilst he/she was 
not registered with Council in terms of Section 17 of the Health 
Profession Act, 1974 (Act 56 of 1974, as amended) and thereby 
contravened Rule 9 (1) of the ethical rules of conduct for practitioners 
registered under the said Act (a copy of the rules is annexed hereto, 
marked “A”). 

Paid admission of guilt fine of 
R30000.00 without appearing at the 
inquiry. 

Johannesburg 



Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

 
COUNT 2 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during or 
about January 2009 till May 2009 at your practice situated at Lister Poly-
Clinic, 195 Jeppe Street, Johannesburg you and/or your practice 
employed as a professional assistant or locum tenens whilst he/she was 
not registered with Council in terms of Section 17 of the Health 
Profession Act, 1974 (Act 56 of 1974, as amended) and thereby 
contravened Rule 9 (1) of the ethical rules of conduct for practitioners 
registered under the said Act (a copy of the rules is annexed hereto, 
marked “A”). 
 
COUNT 3 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during or 
about January 2009 till May 2009 at your practice situated at Lister Poly-
Clinic, 195 Jeppe Street, Johannesburg you and/or your practice 
employed as a professional assistant or locum tenens whilst he/she was 
not registered with Council in terms of Section 17 of the Health 
Profession Act, 1974 (Act 56 of 1974, as amended) and thereby 
contravened Rule 9 (1) of the ethical rules of conduct for practitioners 
registered under the said Act (a copy of the rules is annexed hereto, 
marked “A”). 
 

Dr PA Olivier 
MP 0248363/603/2007 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 21 
January 2007 in respect of your patient you managed your patient in a 
manner that was not in accordance with the norms and standards of 
your profession in that: 
1.1 the initial management of your patient was suboptimal in that the 

debridement was insufficient; 
1.2 the dose of antibiotics administered to your patient was insufficient; 

Caution and Reprimand East London 



Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

 

Mr A Sithole 
OS 0005541/373/2008 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 
August 2005, in respect of your patient you acted in a manner that is not 
in accordance with the norms and standard of your profession in that: 
 
1.1 you unilaterally terminated your service to your patient. 
1.2 you unduly withheld an artificial hand, whereas keeping the payment 

from the medical aid. 
1.3 you claimed for professional services not rendered. 
1.4 the straps of the artificial hand were small and uncomfortable. 
1.5 the artificial hand was not functioning properly. 
 

Caution and Reprimand Pretoria 

Dr NJ Veltman 
MP 0318930/1412/2009 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that during the 
period from March 2009 to August 2009 or part(s) or portions thereof 
you: 
1. used excessive doses of micro-diazepam, dormicum, morphine 

sulphate amps, pax, pethidine and stilpane tablets which were 
contra indicated and/or not in your best interest; and/or 

2. knew or should have known that you were addicted to same; and/or 
3. used same for the satisfaction of a dependency habit and/or 

addiction. 
 

Paid admission of guilt fine of 
R10000.00 without appearing at the 
inquiry. 

East London 

Dr GA Zwonnikoff 
MP 0186481/331/2008 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 27 
July 2007, in respect of your patient, you managed your patient in a 
manner that was incompetent and/or negligent and/or which does not 
conform to generally acceptable norms and standard of your profession 
in that you: 
 
1.1 failed and/or neglected to inform your patient about the possible 

complications. 

Paid admission of guilt fine of 
R10000.00 without appearing at the 
inquiry. 

Johannesburg 



Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

1.2 failed and/or neglected to refer your patient to a psychologist for 
counselling. 

 

 

 
May 

Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

Ms SCM Bosman 
PS 0018686/1389/2008 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct, which when 
regard is had to your profession, is unprofessional, in that during the 
period February 2008 - October 2008 (or portions thereof) and in 
respect of your patient you -  
 
1.1 compiled reports (copies of which are annexed and marked “A” 

& “B”) pertaining to the custody of your patient whilst such 
reports were one-sided and/or biased against the patient’s 
father, as no attempts were made to involve patient’s father in 
the evaluation process; and/or 

1.2 entered into a multiple relationship with your patient by acting 
therapeutically as well as within a forensic paradigm; and/or 

1.3 misrepresented your fees by invoicing Pure Health medical aid 
scheme for normal assessments and treatments when you were 
in fact doing psycho-legal assessments. 

1.4 failed and/or neglected to obtain the advice and support of a 
specialist physician when your patient’s condition progressively 
worsened. 

 

Paid admission of guilt fine of 
R10000.00 without appearing at the 
inquiry. 

Pretoria 
 

Dr CA Botha 
MP 0217409/1217/07 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that between July – 
August 2007 and in respect of your patient you acted in a manner that is 
not in accordance with the norms and standards of your profession in 
that you performed a breast reduction procedure on your patient whilst:-  
1.  The said procedure was outside your scope of training and/or 

One year suspension from register.  
Wholly suspended for three years 
on condition respondent is not 
found guilty of performing any 
elective procedure falling outside 
scope of professional training, 

Johannesburg 



Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

expertise; and/or 
2.  Failed and/or neglected to recognise the complications that arose 

and to refer your patient to a plastic and reconstructive surgeon; 
and/or 

3. Treated your patient’s condition in a manner that was negligent 
and/or incompetent.  

 

experience or skill and more 
specifically, any cosmetic surgery. 

Dr CA Botha 
MP 0217409/324/09 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that upon or about 
August 2008, in respect of your patient you acted in a manner that is not 
in accordance with the norms and standards of your profession in that 
you performed a breast augmentation procedure on your patient whilst:-  
1.  The said procedure fell outside your scope of practice, training 

and expertise, and/or  
2.  You failed or neglected to refer your patient to a Plastic and 

Reconstructive Surgeon to deal with the complications that 
arose in the post-operative phase; and/or 

3. You failed or neglected to provide proper care to your patient. 
 

Twelve months suspension from 
the register, nine months of which 
is suspended for three years on 
condition he is not convicted of 
unprofessional conduct committed 
during the period of suspension.  
The three month suspension will be 
effective from 1 June 2010 

Johannesburg 

Dr ZKK Kwinana 
MP 0388718/1266/2007 

COUNT 1 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that you and/or 
your practice rendered or caused or permitted to be rendered on your 
behalf and in respect of, your patient, an account/statement (a copy of 
which is annexed hereto, marked “A”) wherein you charged and/or 
attempted to recover one or more or all of the amounts specified in the 
said account/statement in respect of professional services rendered and 
medication dispensed allegedly by yourself and/or your practice on or 
about 24 May 2007, whilst: 
(b) you were not entitled to payment of one or more or all of the 

amounts specified in the said account/statement; and/or 
(c)  the said account/statement was drafted in a manner that was 

inaccurate or incorrect; and/or 

Suspended from practicing his 
profession for a period of six 
months but that the operation 
thereof is wholly suspended for 
twelve months, provided that he is 
not found guilty of a similar offence 
during the period. 

East London 



Registration number  & 
Name of practitioner 
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(d) the said account/statement was drafted in such a manner as to 
cause financial or potential prejudice to the Medical Aid Scheme 
concerned.   

 
COUNT 2 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that you and/or 
your practice rendered or caused or permitted to be rendered on your 
behalf and in respect of, your patient, an account/statement (a copy of 
which is annexed hereto, marked “B”) wherein you charged and/or 
attempted to recover one or more or all of the amounts specified in the 
said account/statement in respect of professional services rendered and 
medication dispensed allegedly by you and/or your practice on or about  
24 May 2007, whilst: 
(b) you were not entitled to payment of one or more or all of the 

amounts specified in the said account/statement; and/or  
(c)  the said account/ statement was drafted in a manner that was 

inaccurate or incorrect; and/or  
(d) the said account/statement was drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to the Medical Aid Scheme 
concerned.   

 

Dr BG Mthembu 
MP 0500909/1531/2009 

Count 1 
THAT you are guilty of unprofessional conduct, or conduct which when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that you and/ or 
your practice rendered or caused or permitted to be rendered a 
statement of account (“the statement”), copy of which is annexed hereto, 
marked “A” in respect of your patient (“the probe”) for professional 
services allegedly rendered whilst- 
1.1 the statement contained claims for medication that was not 

dispensed to the probe; and/or 
1.2 in the statement you charged for original drugs whilst generic drugs 

were dispensed to the probe; and/or 

Accused was suspended for twelve 
months but the operation of the 
penalty was suspended for three 
years on condition that the accused 
is not found guilty of a similar 
offence committed during the 
period of suspension. 

Durban 
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1.3 you were not entitled to one or more of the fees charged in the 
statement; and/or 

1.4 the statement was drafted in such a manner as to mislead, cause 
financial prejudice or potential prejudice to the medical aid scheme 
concerned. 

 
Count 2 
THAT you are guilty of unprofessional conduct, or conduct which when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that you and/ or 
your practice rendered or caused or permitted to be rendered a 
statement of account (“the statement”), copy of which is annexed hereto, 
marked “B” in respect of your patient (“the probe”) for professional 
services allegedly rendered whilst- 
2.1 the statement contained claims for medication that was not 

dispensed to the probe; and/or 
1.2 in the statement you charged for original drugs whilst generic drugs 

were dispensed to the probe; and/or 
1.3 you were not entitled to one or more of the fees charged in the 

statement; and/or 
1.4 the statement was drafted in such a manner as to mislead, cause 

financial prejudice or potential prejudice to the medical aid scheme 
concerned. 

 

Dr HM De Muelenaere 
MP 0467332/265/2009 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that on or about 
the period from June to July 2008, in respect of your patient you: 
1. failed and/or neglected to perform the appropriate investigations 

timeously to rule out and/or establish any injuries to the blooder 
and the ureters of the patient. 

 
 

Paid admission of guilt fine of 
R5000.00 without appearing at the 
inquiry. 

Johannesburg 

Dr JH Raath 
MP 0294349/1206/2008 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that in a report 

Paid admission of guilt fine of 
R3000.00 without appearing at the 

Pretoria 
 



Registration number  & 
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dated 28 March 2008 addressed to Sr S Pieters of the Barberton Mines 
(a copy is annexed hereto, marked “A”) you falsely and/or incorrectly 
stated that your patient, had been on treatment for pulmonary 
tuberculosis. 
 

inquiry. 

Dr M Silimela 
MP 0611042/305/2006 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that during the 
period February 2006, in respect of your patient you entered into an 
intimate sexual relationship which resulted in you having sexual 
intercourse with her. 
 

Penalty was removal from the 
Council register of which such 
removal is suspended for a period 
of three years on condition that the 
accused is not found guilty of a 
similar offence during the period of 
suspension. 

Pretoria 

Mr I Solwa 
OP 0016187/1256/2009 

COUNT 1 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which when 
regard is had to your profession is unprofessional in that during 1 
August 2003 till 1 April 2009 (or portions thereof) and whilst deregistered 
you, in violation of the provisions of the Health Professions Act –  
1. continued to practice your profession as an optometrist and filed 

claims for services rendered – see annexed copies marked “A1 – 
A12”; and/or 

2. failed or neglected to timeously inform the Health Professions 
Council of South Africa of your changed registered address. 

 

Penalty was a caution and further 
ordered to obtain 4 additional CPD 
points for ethical modules with 
effect from May 2010. 

Durban 

 

 
June 

Registration number  & 
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Mr MR Maluleke 
OP 0036455/1071/2008 

THAT you are guilty of unprofessional conduct, or conduct which when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that in or about the 
13 February 2008 and in respect of your patient you and/or your practice 
- 
1.1 allowed or authorized an unregistered practitioner, to render 

Suspended for twelve months, the 
operation thereof was further 
suspended for three years on 
condition that the practitioner is not  
found guilty of unprofessional 

Pretoria 



Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

services to your patient; and/or 
1.2 allowed or authorized an unregistered practitioner to claim from 

GEMS medical aid scheme using your practice number; and/or 
1.3 claimed for services not rendered in a Statement of Account. 
 

conduct in respect of a similar 
offence during the period of 
suspension. 

Dr N Mzana 
MP 0507350/1242/2007 

COUNT 1 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that upon or about 
26 July 2007, you and/or your practice rendered or caused or permitted 
to be rendered on your behalf, in respect of your patient, an 
account/statement (a copy of which is annexed hereto, marked “A”), 
wherein your practice attempted to recover one or more or all of the 
amounts specified in the said account/statement in respect of 
medication dispensed by the practice to the patient whilst: 
a) the account/statement was drafted incorrectly by the practice; 

and/or 
b) the practice was not entitled to payment of one or more or all of the 

amounts specified in the said account/statement; and/or 
c) Discovery Health Medical Aid suffered financial or potential 

prejudice as a result of the incorrect statement that was submitted 
to it. 

 
COUNT 2 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that upon or about 
5 July 2007, you and/or your practice rendered or caused or permitted to 
be rendered on your behalf, in respect of your patient, an 
account/statement (a copy of which is annexed hereto, marked “B”), 
wherein your practice attempted to recover one or more or all of the 
amounts specified in the said account/statement in respect of 
medication dispensed by the practice to the patient whilst: 
a) the account/statement was drafted incorrectly by the practice; 

and/or 

Suspended from practicing her 
profession for a period of six 
months but that the operation 
thereof is wholly suspended for 
twelve months, provided that she is 
not found guilty of a similar offence 
during the period. 

Cape Town 
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b) the practice was not entitled to payment of one or more or all of the 
amounts specified in the said account/statement; and/or 

c) Discovery Health Medical Aid suffered financial or potential 
prejudice as a result of the incorrect statement that was submitted 
to it. 

 

Ms AS Taljaard 
PS 0074586/679/2007 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on the 28 May 
2007 you consulted with your patient and subsequently compiled 
forensic report (“the report”) in respect of the custody of the minor child, 
(copy annexed and marked “A” ) whilst :- 
 
Assessment of your patient 

 
1. you did not have a mandate to evaluate your patient for 

forensic purposes; and/or 
2. you made findings regarding your patient’s psychological 

functioning whilst she was not properly examined and/or 
psychologically assessed; and/or 

3. you gave expert diagnostic opinion regarding your patient 
without clarifying the limits of your qualifications; and/or 

 
Forensic report 

 
4. you acted in a biased and judgemental fashion in the 

manner in which you wrote the forensic report and did not 
maintain professional neutrality; and/or 

5. you engaged in multiple relationships (therapeutic and 
forensic) to the gross disadvantage of your patient; and/or 

6. you violated the rules that require an evaluation and 
diagnosis to be made only within the context of a defined 
professional relationship, that are based on information and 
techniques sufficient to substantiate the findings; and/or 

Paid admission of guilt fine of 
R10000.00 without appearing at the 
inquiry. 

Pretoria 
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7. you did not have permission from your patient to make any 
disclosure to a third party regarding the content of the 
professional consultation that took place between yourself 
and your patient. 

 

Dr PA Schwartz 
MP 0172456/582/09 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on the 24 
March 2009 during an examination of your patient –  

1.1 you removed your patient’s panties whilst it was not necessary 
and/or indicated; and/or 

1.2 you made inappropriate sexual comments about your patient’s 
underwear and/or her appearance; and/or 

1.3 you abused the doctor/patient relationship and/or your position 
of trust; and/or 

1.4 your conduct could have brought the medical profession into 
disrepute. 

 

Suspended for three months, the 
operation whereof was suspended 
for a period of one year on 
condition that the practitioner is not 
found guilty of unprofessional 
conduct during the period of 
suspension. 

Port Elizabeth 

Ms JM Uken 
PS 0008630/188/2009 

COUNT 1 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 25 
March 2008, in respect of your patient you contravened Ethical Rule 
18(1) and (2) (copy annexed hereto marked “A”) in that . 
1.1 you violated the principle of multiple relationship in that you 

allowed your patient to move into your house as a tenant. 
 
COUNT 2 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 25 
March 2008 in respect of your patient you contravened Ethical Rule 19 
(copy annexed hereto marked “B”) in that:. 
2.1 you exploited your patient in that you were receiving assistance 

and moral support from her whilst you were seeing her in therapy. 
 

Suspended for three years from the 
register. 

Pretoria 



Registration number  & 
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Dr DS van den Berg 
MP 0138215/1239/2008 

COUNT 1 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 
the 17 October 2008, in regard to your patient, you acted in a manner 
that is not in accordance with the norms and/or standards of your 
profession and/or ethical rules in that you furnished or issued a medical 
certificate (a copy of which is enclosed marked “A”) which lacked 
particularity with regard to:- 
(a) whether the patient is totally indisposed for duty or whether the 
patient is able to perform less strenuous duties in the work situation. 

 
 

COUNT 2 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on the 17 
October 2008, in regard to your patient you acted in a manner that is not 
in accordance with the norms and/or standards of your profession 
and/or ethical rules in that you furnished or issued a medical certificate 
(a copy of which is enclosed marked “A”), in which you used preprinted 
stationery and failed and/or neglected to delete any words which were 
not applicable.  
 

Paid admission of guilt fine of 
R10000.00 without appearing at the 
inquiry. 

Cape Town 

Dr FL van der Merwe 
MP 0293318/748/2008 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that during the 
period from January to April 2008, in respect of your patient you 
incorrectly charged your patient fees far higher than the ethical ceiling 
rate (a copy of the statement of account is attached hereto marked 
annexure “A”). 
 

Paid admission of guilt fine of 
R10000.00 without appearing at the 
inquiry. 

Cape Town 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
July 
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Dr SG Botha 
MP 0286281/47/2009 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during or 
about January 2007 to July 2007 and in respect of your patient, 
diagnosed with systemic lupus erythematosus (SLE), you failed and/or 
neglected to: 
a) properly inform your patient of the severity of the condition of 

kidney involvement in SLE; and/or 
b) prescribe anti-malarials and immunosupression medication in 

addition to the steroids you had prescribed for symptomatic relief; 
and/or 

c) treat your patient for deteriorating renal function; and/or 
d) alert the referring doctor that your patient suffered from renal 

involvement and that she refused to accept the correct medication 
for this condition; and/or 

e) pay attention to the possibility of clothing and embolism. 
 
ALTERNATIVE to paragraph (e): 
e) prescribed appropriate prophylactic medication for clothing and 

embolism. 
 

Paid admission of guilt fine of 
R5000.00 without appearing at the 
inquiry. 

Pretoria 
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Ms N Naidoo 
STA 0011010/848/2009 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that you rendered 
or caused or permitted to be rendered on your behalf and in respect of 
your patient an account/statement (a copy is annexured hereto, marked 
“A”) wherein you charged and/or attempted to recover the amount of 
R2300,00 specified in the said account/statement as a global charge to 
the supply and fitting of 1x Puretone PT5 (digital trimmer) hearing aid 
and batteries; earmould impression; fitting, fine tuning, consultation, 
orientation and follow up on or about 7 January 2009, whilst: 
 
i)  none of the professional services were rendered and none of the 

apparatuses were supplied by you; and/or 
ii)  you were not entitled to the payment of the amount of R2300,00; 

and/or 
iii) the said account/statement was drafted in a manner that was 

inaccurate or incorrect; and/or 
iv) the said account/statement was drafted in such a manner as to 

cause financial prejudice or potential financial prejudice to your 
patient or to the medical aid scheme concerned. 

 

Paid admission of guilt fine of 
R10000.00 without appearing at the 
inquiry. 

Johannesburg 

Dr P Purbhoo 
MP 0318930/1412/2009 

Count 1 
That your are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 14 
April 2009 you managed your patient badly in that:- 
(i) you failed and or neglected to detect and remove a foreign body to 

wit, a tampon on your patient. 
(ii) you failed and or neglected to do a pap smear to determine the 

cause of your patient’s bleeding. 
 

Paid fine in the amount of 
R10000.00. 

 

Dr KG Tsekpo 
MP 0462667/476/2005 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during a 
hysterectomy operation you performed on your patient, on or about 10 
February 2005 at the Brits Medi-Clinic, you failed and/or neglected to 

Suspension from practicing his 
profession for a period of three 
months but that the operation 
thereof be suspended for a period 

Pretoria 
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Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

take appropriate precautions to ensure that the bladder and ureter were 
not compromised/ injured during the surgery. 
 

of two years on condition that he 
was not found guilty of a similar 
offence committed during this 
period. 

 
 
 
 
 
 
 
 
August 
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Dr L Mbuli 
MP 0449776/385/2007 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 26 
March 2007 you acted in a manner that is contrary to the norms and 
standards of Medical practice in that: 
1.1 you and/or your practice employed a medical student, as a locum 

in your practice. 
 
 
Alternatively  
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 26 
March 2007 you acted in a manner that is contrary to the norms and 
standards of Medical practice in that: 
1.1 you failed and/or neglected, as a principal, to ensure that your 

locum was duly registered. 
 

Six months suspension, with three 
months thereof suspended for a 
period of five years on condition 
that he is not to be found guilty of a 
similar offence during the period of 
suspension. 

Durban 

Drs B Hadebe  THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when Erasure from register. Durban 
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MP-S 0501298/385/2007 regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 26 
March 2007 you acted in a manner that is contrary to the norms and 
standards of Medical practice in that: 
1.1 you acted outside the scope of your practice as a medical 

student, by practising as a locum, whilst you were not registered. 
 

Ms A Kala 
PT 00093971/1529/2009 

THAT you are guilty of unprofessional conduct, or conduct, which when 
regard is had to your profession, is unprofessional, in that on the 30 July 
2009 at Medforum Hospital and in respect of your patient you: - 
1. failed to obtain prior informed consent from your patient before 

treating her; and/or  
2. over-charged your patient for services rendered by the use of 

Code 507; and/or 
3.  over-serviced the clinical management of your patient by the use 

of manual chest therapy techniques. 

Paid admission of guilt fine of 
R10000.00 without appearing at the 
inquiry. 

Pretoria 

Dr IPL Dannheimer 
MP 0113115/683/2008 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 4 
December 2007 and in respect of your patient, you failed and/or 
neglected to remove a gauze square before inserting a double chamber 
pacemaker into the pocket prepared for this purpose in your patient’s 
right ventricular wall. 
 

Paid admission of guilt fine of 
R10000.00 without appearing at the 
inquiry. 

Pretoria 

Mr NA Mnukwa 
OP 0021504/137/2009 

COUNT 2 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that you rendered 
or caused or permitted to be rendered on your behalf and in respect of 
your patient, an account/statement (a copy of a statement from the 
medical aid scheme concerned is annexured hereto, marked “B”) 
wherein you charged and/or attempted to recover the amount specified 
in the said account/statement in respect of professional services 
allegedly rendered by you on or about 2 January 2009, whilst the said 
account/statement was drafted in a manner that was inaccurate or 
incorrect. 

Suspended from practicing his 
profession for a period of three 
months but that the operation 
thereof be suspended for a period 
of three years on condition that he 
was not found guilty of 
unprofessional conduct pertaining 
to the submission of 
accounts/statements to medical aid 
schemes committed during the 
period of suspension. 

Pretoria 
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COUNT 3 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that you rendered 
or caused or permitted to be rendered on your behalf and in respect of 
your patient, an account/statement (a copy of a statement from the 
medical aid scheme concerned is annexured hereto, marked “C”) 
wherein you charged and/or attempted to recover the amount specified 
in the said account/statement in respect of professional services 
allegedly rendered by you on or about 2 January 2009, whilst the said 
account/statement was drafted in a manner that was inaccurate or 
incorrect. 
 
COUNT 4 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that you rendered 
or caused or permitted to be rendered on your behalf and in respect of 
your patient, an account/statement (a copy of a statement from the 
medical aid scheme concerned is annexured hereto, marked “D”) 
wherein you charged and/or attempted to recover the amount specified 
in the said account/statement in respect of professional services 
allegedly rendered by you on or about 2 January 2009, whilst the said 
account/statement was drafted in a manner that was inaccurate or 
incorrect. 
 
COUNT 5 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that you rendered 
or caused or permitted to be rendered on your behalf and in respect of 
your patient, an account/statement (a copy of a statement from the 
medical aid scheme concerned is annexured hereto, marked “E”) 
wherein you charged and/or attempted to recover the amount specified 
in the said account/statement in respect of professional services 
allegedly rendered by you on or about 2 January 2009, whilst the said 
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account/statement was drafted in a manner that was inaccurate or 
incorrect. 
 

Dr H Muller 
MP 0200972/02/2008 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 03 
December 2008 in respect of your patient you acted in a manner that is 
contrary to the medical profession in that: 
1.1 you failed and/or neglected to keep proper clinical notes in 

respect of your patient. 
 

Paid admission of guilt fine of 
R5000.00. 

Cape Town 

Ms N Marx 
KT 0007609/572/2008 

THAT you are guilty of unprofessional conduct, or conduct, which when 
regard is had to your profession, is unprofessional, in that on 27 
February 2008, in respect of your patient, you overcharged her for 
additional hour(s) in respect of services rendered to her minor child, 
(copy of claim annexed and marked “A” hereto). 
 

Paid admission of guilt fine of 
R5000.00. 

Bloemfontein 

 
September 
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Dr F W Peer 
MP 0376400/878/2004 

COUNT 1 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 7 
January 2003 and in respect of your patient you and/or your practice 
submitted a claim to Sizwe Medical Fund for professional services 
rendered (a copy whereof is attached marked Annexure “A1”) you:- 
1.1 fraudulently and/or falsely claimed for services allegedly 

rendered, whilst the true facts are that you and/or your practice 
never rendered services to him at all; and/or 

1.2 you and/or your practice were not entitled to any of the amount 
specified in the said account/statement; and 

1.3 as a result of your misrepresentation, your patient and/or Sizwe 
Medical Fund suffered financial loss and/or potential prejudice. 

Erased from register. Pretoria 
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COUNT 2 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 12 
February 2003 and in respect of your patient you and/or your practice 
submitted a claim to Sizwe Medical Fund for professional services 
rendered (a copy whereof is attached marked Annexure “A2”) you:- 
2.1 fraudulently and/or falsely claimed for services allegedly 

rendered, whilst the true facts are that you and/or your practice 
never rendered services to him at all; and/or 

2.2 you and/or your practice were not entitled to any of the amount 
specified in the said account/statement; and 

2.3 as a result of your misrepresentation, your patient and/or Sizwe 
Medical Fund suffered financial loss and/or potential prejudice. 

COUNT 3 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 
the 27 March 2003 and in respect of your patient you and/or your 
practice submitted a claim to Sizwe Medical Fund for professional 
services rendered (a copy whereof is attached marked Annexure “A3”) 
you:- 
3.1 fraudulently and/or falsely claimed for services allegedly 

rendered, whilst the true facts are that you and/or your practice 
never rendered services to him at all; and/or 

3.2 you and/or your practice were not entitled to any of the amount 
specified in the said account/statement; and 

3.3 as a result of your misrepresentation, your patient and/or Sizwe 
Medical Fund suffered financial loss and/or potential prejudice. 

 
COUNT 4 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 12 
February 2003 and in respect of your patient you and/or your practice 
submitted a claim to Sizwe Medical Fund for professional services 
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rendered (a copy whereof is attached marked Annexure “A4”) you:- 
4.1 fraudulently and/or falsely claimed for services allegedly 

rendered, whilst the true facts are that you and/or your practice 
never rendered services to him at all; and/or 

4.2 you and/or your practice were not entitled to any of the amount 
specified in the said account/statement; and 

4.3 as a result of your misrepresentation, your patient and/or Sizwe 
Medical Fund suffered financial loss and/or potential prejudice. 

 
COUNT 5 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 10 
October 2001, and in respect of your patient you and/or your practice 
submitted claims to Sizwe Medical Fund for professional services 
rendered (copy whereof is attached marked Annexure “B1”) you:- 
5.1 fraudulently and/or falsely claimed for services allegedly 

rendered, whilst the true facts are that you and/or your practice 
never rendered services to her at  all; and/or 

5.2 you and/or your practice were not entitled to any of the amounts 
specified in the said accounts/statements; and 

5.3 as a result of your misrepresentation, your patient and/or Sizwe 
Medical Fund suffered financial loss and/or potential prejudice. 

 
COUNT 6 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 02 
January 2002, and in respect of your patient you and/or your practice 
submitted claims to Sizwe Medical Fund for professional services 
rendered (copy whereof is attached marked Annexure “B2”) you:- 
6.1 fraudulently and/or falsely claimed for services allegedly 

rendered, whilst the true facts are that you and/or your practice 
never rendered services to her at  all; and/or 

6.2 you and/or your practice were not entitled to any of the amounts 
specified in the said accounts/statements; and 
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6.3 as a result of your misrepresentation, your patient and/or Sizwe 
Medical Fund suffered financial loss and/or potential prejudice. 

 
COUNT 7 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 
the 4 November 2002, and in respect of your patient you and/or your 
practice submitted claims to Sizwe Medical Fund for professional 
services rendered (copy whereof is attached marked Annexure “B3” & 
“B4”) you:- 
7.1 fraudulently and/or falsely claimed for services allegedly 

rendered, whilst the true facts are that you and/or your practice 
never rendered services to her at  all; and/or 

7.2 you and/or your practice were not entitled to any of the amounts 
specified in the said accounts/statements; and 

7.3 as a result of your misrepresentation, your patient and/or Sizwe 
Medical Fund suffered financial loss and/or potential prejudice. 

 
COUNT 8 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 14 
February 2002, and in respect of your patient you and/or your practice 
submitted claims to Sizwe Medical Fund for professional services 
rendered (copy whereof is attached marked Annexure “B5”) you:- 
8.1 fraudulently and/or falsely claimed for services allegedly 

rendered, whilst the true facts are that you and/or your practice 
never rendered services to her at  all; and/or 

8.2 you and/or your practice were not entitled to any of the amounts 
specified in the said accounts/statements; and 

8.3 as a result of your misrepresentation, your patient and/or Sizwe 
Medical Fund suffered financial loss and/or potential prejudice. 

 
COUNT 9 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
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regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 07 
February 2003, and in respect of your patient you and/or your practice 
submitted claims to Sizwe Medical Fund for professional services 
rendered (copy whereof is attached marked Annexure “C1”) you:- 
9.1 fraudulently and/or falsely claimed for services allegedly 

rendered, whilst the true facts are that you and/or your practice 
never rendered any services to her at all; and/or 

9.2 you and/or your practice were not entitled to any of the amounts 
specified in the said accounts/statements; and 

9.3 as a result of your misrepresentation, your patient and/or Sizwe 
Medical Fund suffered financial loss and/or potential prejudice. 

 
 
 
COUNT 10 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 26 
February 2003, and in respect of your patient you and/or your practice 
submitted claims to Sizwe Medical Fund for professional services 
rendered (copy whereof is attached marked Annexure “C2”) you:- 
10.1 fraudulently and/or falsely claimed for services allegedly 

rendered, whilst the true facts are that you and/or your practice 
never rendered any services to her at all; and/or 

10.2 you and/or your practice were not entitled to any of the amounts 
specified in the said accounts/statements; and 

10.3 as a result of your misrepresentation, your patient and/or Sizwe 
Medical Fund suffered financial loss and/or potential prejudice. 

 
COUNT 11 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 18 
August 2002, and in respect of your patient you and/or your practice 
submitted claims to Sizwe Medical Fund for professional services 
rendered (copies whereof are attached marked Annexure “D1”) you:- 
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11.1 fraudulently and/or falsely claimed for services allegedly 
rendered, whilst the true facts are that you and/or your practice 
never rendered any services to her at all; and/or 

11.2 you and/or your practice were not entitled to any of the amounts 
specified in the said accounts/statements; and 

11.3 as a result of your misrepresentation, your patient and/or Sizwe 
Medical Fund suffered financial loss and/or potential prejudice. 

 
COUNT 12 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 
25February 2003, and in respect of your patient you and/or your 
practice submitted claims to Sizwe Medical Fund for professional 
services rendered (copy whereof is attached marked Annexure “D2”) 
you:- 
12.1 fraudulently and/or falsely claimed for services allegedly 

rendered, whilst the true facts are that you and/or your practice 
never rendered any services to her at all; and/or 

12.2 you and/or your practice were not entitled to any of the amounts 
specified in the said accounts/statements; and 

12.3 as a result of your misrepresentation, your patient and/or Sizwe 
Medical Fund suffered financial loss and/or potential prejudice. 

 
COUNT 13 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 15 
February 2003, and in respect of your patient you and/or your practice 
submitted claims to Sizwe Medical Fund for professional services 
rendered (copy whereof is attached marked Annexure “D3”) you:- 
13.1 fraudulently and/or falsely claimed for services allegedly 

rendered, whilst the true facts are that you and/or your practice 
never rendered any services to her at all; and/or 

13.2 you and/or your practice were not entitled to any of the amounts 
specified in the said accounts/statements; and 
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13.3 as a result of your misrepresentation, your patient and/or Sizwe 
Medical Fund suffered financial loss and/or potential prejudice. 

 
COUNT 14 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 27 
February 2002, and in respect of your patient you and/or your practice 
submitted claims to Sizwe Medical Fund for professional services 
rendered (copy whereof is attached marked Annexure “E”) you:- 
14.1 fraudulently and/or falsely claimed for services allegedly 

rendered, whilst the true facts are that you and/or your practice 
never rendered any services to her at all; and/or 

14.2 you and/or your practice were not entitled to any of the amounts 
specified in the said accounts/statements; and 

14.3 as a result of your misrepresentation, your patient and/or Sizwe 
Medical Fund suffered financial loss and/or potential prejudice. 

 
COUNT 15 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 01 
February 2002, and in respect of your patient you and/or your practice 
submitted claims to Sizwe Medical Fund for professional services 
rendered (copy whereof is attached marked Annexure “F”) you:- 
15.1 fraudulently and/or falsely claimed for services allegedly 

rendered, whilst the true facts are that you and/or your practice 
never rendered any services to her at all; and/or 

15.2 you and/or your practice were not entitled to any of the amounts 
specified in the said accounts/statements; and 

15.3 as a result of your misrepresentation, your patient and/or Sizwe 
Medical Fund suffered financial loss and/or potential prejudice. 

 
COUNT 16 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 14 



Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

February 2002, and in respect of your patient you and/or your practice 
submitted claims to Sizwe Medical Fund for professional services 
rendered (copy whereof is attached marked Annexure “G”) you:- 
16.1 fraudulently and/or falsely claimed for services allegedly 

rendered, whilst the true facts are that you and/or your practice 
never rendered any services to her at all; and/or 

16.2 you and/or your practice were not entitled to any of the amounts 
specified in the said accounts/statements; and 

16.3 as a result of your misrepresentation, your patient and/or Sizwe 
Medical Fund suffered financial loss and/or potential prejudice. 

 
COUNT 17 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 27 
March 2003, and in respect of your patient you and/or your practice 
submitted claims to Sizwe Medical Fund for professional services 
rendered (copy whereof is attached marked Annexure “H”) you:- 
17.1 fraudulently and/or falsely claimed for services allegedly 

rendered, whilst the true facts are that you and/or your practice 
never rendered any services to her at all; and/or 

17.2 you and/or your practice were not entitled to any of the amounts 
specified in the said accounts/statements; and 

17.3 as a result of your misrepresentation, your patient and/or Sizwe 
Medical  Fund suffered financial loss and/or potential prejudice. 

 
COUNT 18 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 15 
February 2003, and in respect of you patient you and/or your practice 
submitted claims to Sizwe Medical Fund for professional services 
rendered (copy whereof is attached marked Annexure “I”) you:- 
18.1 fraudulently and/or falsely claimed for services allegedly 

rendered, whilst the true facts are that you and/or your practice 
never rendered any services to her at all; and/or 
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18.2 you and/or your practice were not entitled to any of the amounts 
specified in the said accounts/statements; and 

18.3 as a result of your misrepresentation, your patient and/or Sizwe 
Medical Fund suffered financial loss and/or potential prejudice. 

 
COUNT 19 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 01 
February 2002, and in respect of your patient you and/or your practice 
submitted claims to Sizwe Medical Fund for professional services 
rendered (copy whereof is attached marked Annexure “J”) you:- 
19.1 fraudulently and/or falsely claimed for services allegedly 

rendered, whilst the true facts are that you and/or your practice 
never rendered any services to her at all; and/or 

19.2 you and/or your practice were not entitled to any of the amounts 
specified in the said accounts/statements; and 

19.3 as a result of your misrepresentation, your patient and/or Sizwe 
Medical Fund suffered financial loss and/or potential prejudice. 

 
COUNT 20 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 27 
February 2002, and in respect of your patient you and/or your practice 
submitted claims to Sizwe Medical Fund for professional services 
rendered (copy whereof is attached marked Annexure “K”) you:- 
20.1 fraudulently and/or falsely claimed for services allegedly 

rendered, whilst the true facts are that you and/or your practice 
never rendered any services to her at all; and/or 

20.2 you and/or your practice were not entitled to any of the amounts 
specified in the said accounts/statements; and 

20.3 as a result of your misrepresentation, your patient and/or Sizwe 
Medical Fund suffered financial loss and/or potential prejudice. 

 
COUNT 21 
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THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 14 
February 2002, and in respect of your patient you and/or your practice 
submitted claims to Sizwe Medical Fund for professional services 
rendered (copy whereof is attached marked Annexure “L”) you:- 
21.1 fraudulently and/or falsely claimed for services allegedly 

rendered, whilst the true facts are that you and/or your practice 
never rendered any services to her at all; and/or 

21.2 you and/or your practice were not entitled to any of the amounts 
specified in the said accounts/statements; and 

21.3 as a result of your misrepresentation, your patient and/or Sizwe 
Medical Fund suffered financial loss and/or potential prejudice. 

 
 
COUNT 22 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 05 
August 2002, and in respect of your patient you and/or your practice 
submitted claims to Sizwe Medical Fund for professional services 
rendered (copy whereof is attached marked Annexure “M1”) you:- 
22.1 fraudulently and/or falsely claimed for services allegedly 

rendered, whilst the true facts are that you and/or your practice 
never rendered any services to her at all; and/or 

22.2 you and/or your practice were not entitled to any of the amounts 
specified in the said accounts/statements; and 

22.3 as a result of your misrepresentation, your patient and/or Sizwe 
Medical Fund suffered financial loss and/or potential prejudice. 

 
COUNT 23 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 27 
August 2002, and in respect of your patient you and/or your practice 
submitted claims to Sizwe Medical Fund for professional services 
rendered (copy whereof is attached marked Annexure “M2”) you:- 
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23.1 fraudulently and/or falsely claimed for services allegedly 
rendered, whilst the true facts are that you and/or your practice 
never rendered any services to her at all; and/or 

23.2 you and/or your practice were not entitled to any of the amounts 
specified in the said accounts/statements; and 

23.3 as a result of your misrepresentation, your patient and/or Sizwe 
Medical Fund suffered financial loss and/or potential prejudice. 

 

Dr A Raheem 
MP 0439916/790/2007 

COUNT 1 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 25 
January 2006 in respect of your patient (hereinafter referred to as “the 
deceased”) you performed a post mortem examination in a manner that 
is incompetent, negligent and not in accordance with the norms and 
standards of medical profession in that: 
1.1 you failed and/or neglected to perform a full post mortem 

examination in that no dissection of organs was carried out. 
1.2 you failed and/or neglected to take into account all etiological 

factors in arriving at the cause of the death. 
1.3 you failed and/or neglected to use the information available to you 

in order to give a proper post-mortem report. 
1.4 you failed and/or neglected to keep adequate information on that 

post-mortem report. 
 

COUNT 2 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 15 
November 2006 at the Witbank Magistrate Court you testified in a 
manner that is not in accordance with the norms and standards of your 
profession in that: 
2.1 you compromised the interest of justice in that no cause of death 

could be determined; 
2.2 as a result of your testimony and finding, the court was unable to 

Erased from register. Pretoria 
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make a determination despite the fact that the death of the 
deceased arose as a result of unnatural causes. 

 
 
October 
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Dr S Allopi 
MP 0066028/1705/2009 

COUNT 1 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 30 
January 2008 in respect of your patient you acted in a manner that is 
contrary to the norms and standards of your profession in that: 
1.1 the crowns were too thick and did not fit your patient properly.  
1.2 the restorations were unsatisfactory because of poor marginal 

adaptation. 
1.3 you failed and/or neglected to recognise poor laboratory work. 
 

Paid admission of guilt fine of 
R10000.00. 

Durban 

Dr V Batev 
MP 0366196/93/2009 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that during the 
period between June and October 2008 or part(s) or portions thereof, in 
respect of your patient (deceased), you: 
 
1. failed and/or neglected to perform an autopsy on the deceased who 

died from an accident; and/or 
 

Caution and reprimand Johannesburg 

Ms K Casey 
STA 0018120/865/2008 

COUNT 1 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period mentioned in column 1 you and/your practice rendered a 
statement and/or account (a copy of which is annexed hereto marked 
“A”) to Chartered Accountants Medical Aid Fund (CAMAF) in respect of 
professional services rendered, as stated in column 3, rendered to your 
patient whilst: 

Paid admission of guilt fine of 
R5000.00. 

Johannesburg 



Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

1.1 the contents of the statement of account were in some respect 
false and/or inaccurate; and/or 

 
1.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 
COUNT 2 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period mentioned in column 1 you and/your practice rendered a 
statement and/or account (a copy of which is annexed hereto marked 
“A”) to Discovery Health Medical Aid in respect of professional services 
rendered, as stated in column 3, rendered to your patient whilst: 
2.1 the contents of the statement of account were in some respect 

false and/or inaccurate; and/or 
2.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 
COUNT 3 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period mentioned in column 1 you and/your practice rendered a 
statement and/or account (a copy of which is annexed hereto marked 
“A”) to Discovery Health Medical Aid in respect of professional services 
rendered, as stated in column 3, rendered to your patient whilst: 
3.1 the contents of the statement of account were in some respect 

false and/or inaccurate; and/or 
3.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 
 



Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

 
 
COUNT 4 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period mentioned in column 1 you and/your practice rendered a 
statement and/or account (a copy of which is annexed hereto marked 
“A”) to Discovery Health Medical Aid in respect of professional services 
rendered, as stated in column 3, rendered to your patient whilst: 
4.1 the contents of the statement of account were in some respect 

false and/or inaccurate; and/or 
4.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 
COUNT 5 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period mentioned in column 1 you and/your practice rendered a 
statement and/or account (a copy of which is annexed hereto marked 
“A”) to Bonitas Medical Aid in respect of professional services rendered, 
as stated in column 3, rendered to your patient whilst: 
5.1 the contents of the statement of account were in some respect 

false and/or inaccurate; and/or 
5.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 
COUNT 6 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period mentioned in column 1 you and/your practice rendered a 
statement and/or account (a copy of which is annexed hereto marked 



Registration number  & 
Name of practitioner 
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“A”) to National Independent Health Medical Aid Society (NIMAS) in 
respect of professional services rendered, as stated in column 3, 
rendered to your patient whilst: 
6.1 the contents of the statement of account were in some respect 

false and/or inaccurate; and/or 
6.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 
COUNT 7 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period mentioned in column 1 you and/your practice rendered a 
statement and/or account (a copy of which is annexed hereto marked 
“A”) to Discovery Health Medical Aid Scheme in respect of professional 
services rendered, as stated in column 3, rendered to your patient 
whilst: 
7.1 the contents of the statement of account were in some respect 

false and/or inaccurate; and/or 
7.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 
COUNT 8 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period mentioned in column 1 you and/your practice rendered a 
statement and/or account (a copy of which is annexed hereto marked 
“A”) to Selfmed Medical Aid Scheme in respect of professional services 
rendered, as stated in column 3, rendered to your patient whilst: 
8.1 the contents of the statement of account were in some respect 

false and/or inaccurate; and/or 
8.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to your patient and/or the 
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Medical Aid Scheme concerned. 
 
COUNT 9 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period mentioned in column 1 you and/your practice rendered a 
statement and/or account (a copy of which is annexed hereto marked 
“A”) to Bankmed Medical Aid Scheme in respect of professional services 
rendered, as stated in column 3, rendered to your patient whilst: 
9.1 the contents of the statement of account were in some respect 

false and/or inaccurate; and/or 
9.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 
COUNT 10 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period mentioned in column 1 you and/your practice rendered a 
statement and/or account (a copy of which is annexed hereto marked 
“A”) to Bankmed Medical Aid Scheme in respect of professional services 
rendered, as stated in column 3, rendered to your patient whilst: 
10.1 the contents of the statement of account were in some respect 

false and/or inaccurate; and/or 
10.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 
COUNT 11 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period mentioned in column 1 you and/your practice rendered a 
statement and/or account (a copy of which is annexed hereto marked 
“A”) to Discovery Health Medical Aid in respect of professional services 
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rendered, as stated in column 3, rendered to your patient whilst: 
 
11.1 the contents of the statement of account were in some respect 

false and/or inaccurate; and/or 
11.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 
COUNT 12 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period mentioned in column 1 you and/your practice rendered a 
statement and/or account (a copy of which is annexed hereto marked 
“A”) to Discovery Health Medical Aid in respect of professional services 
rendered, as stated in column 3, rendered to your patient whilst: 
12.1 the contents of the statement of account were in some respect 

false and/or inaccurate; and/or 
12.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 
COUNT 13 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period mentioned in column 1 you and/your practice rendered a 
statement and/or account (a copy of which is annexed hereto marked 
“A”) to Discovery Health Medical Aid in respect of professional services 
rendered, as stated in column 3, rendered to your patient whilst: 
13.1 the contents of the statement of account were in some respect 

false and/or inaccurate; and/or 
13.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 



Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

 
 
COUNT 14 
 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period mentioned in column 1 you and/your practice rendered a 
statement and/or account (a copy of which is annexed hereto marked 
“A”) to Discovery Health Medical Aid in respect of professional services 
rendered, as stated in column 3, rendered to your patient whilst: 
14.1 the contents of the statement of account were in some respect 

false and/or inaccurate; and/or 
14.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 
COUNT 15 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period mentioned in column 1 you and/your practice rendered a 
statement and/or account (a copy of which is annexed hereto marked 
“A”) to Fed Health Medical Aid Scheme in respect of professional 
services rendered, as stated in column 3, rendered to your patient 
whilst: 
15.1 the contents of the statement of account were in some respect 

false and/or inaccurate; and/or 
15.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 
COUNT 16 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period mentioned in column 1 you and/your practice rendered a 
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statement and/or account (a copy of which is annexed hereto marked 
“A”) to Discovery Health Medical Aid in respect of professional services 
rendered, as stated in column 3, rendered to your patient whilst: 
16.1 the contents of the statement of account were in some respect 

false and/or inaccurate; and/or 
16.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 
COUNT 17 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period mentioned in column 1 you and/your practice rendered a 
statement and/or account (a copy of which is annexed hereto marked 
“A”) to Profmed Medical Aid Scheme in respect of professional services 
rendered, as stated in column 3, rendered to your patient whilst: 
17.1 the contents of the statement of account were in some respect 

false and/or inaccurate; and/or 
17.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 
COUNT 18 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period mentioned in column 1 you and/your practice rendered a 
statement and/or account (a copy of which is annexed hereto marked 
“A”) to Discovery Health Medical Aid in respect of professional services 
rendered, as stated in column 3, rendered to your patient whilst: 
18.1 the contents of the statement of account were in some respect 

false and/or inaccurate; and/or 
18.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 



Registration number  & 
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COUNT 19 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period mentioned in column 1 you and/your practice rendered a 
statement and/or account (a copy of which is annexed hereto marked 
“A”) to Discovery Health Medical Aid in respect of professional services 
rendered, as stated in column 3, rendered to your patient whilst: 
19.1 the contents of the statement of account were in some respect 

false and/or inaccurate; and/or 
19.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 
COUNT 20 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period mentioned in column 1 you and/your practice rendered a 
statement and/or account (a copy of which is annexed hereto marked 
“A”) to Vanbreda International Health Insurance in respect of 
professional services rendered, as stated in column 3, rendered to your 
patient whilst: 
20.1 the contents of the statement of account were in some respect 

false and/or inaccurate; and/or 
20.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 
COUNT 21 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period mentioned in column 1 you and/your practice rendered a 
statement and/or account (a copy of which is annexed hereto marked 



Registration number  & 
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“A”) to Bonitas Medical Aid Fund in respect of professional services 
rendered, as stated in column 3, rendered to your patient whilst: 
21.1 the contents of the statement of account were in some respect 

false and/or inaccurate; and/or 
21.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 
COUNT 22 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period mentioned in column 1 you and/your practice rendered a 
statement and/or account (a copy of which is annexed hereto marked 
“A”) to Prosano Medical Aid Scheme in respect of professional services 
rendered, as stated in column 3, rendered to your patient whilst: 
22.1 the contents of the statement of account were in some respect 

false and/or inaccurate; and/or 
22.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 
COUNT 23 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period mentioned in column 1 you and/your practice rendered a 
statement and/or account (a copy of which is annexed hereto marked 
“A”) to Chartered Accountants Medical Aid Fund (CAMAF) in respect of 
professional services rendered, as stated in column 3, rendered to your 
patient whilst: 
23.1 the contents of the statement of account were in some respect 

false and/or inaccurate; and/or 
23.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 
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COUNT 24 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period mentioned in column 1 you and/your practice rendered a 
statement and/or account (a copy of which is annexed hereto marked 
“A”) to Anglo Medical Scheme in respect of professional services 
rendered, as stated in column 3, rendered to your patient whilst: 
24.1 the contents of the statement of account were in some respect 

false and/or inaccurate; and/or 
24.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 
COUNT 25 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period mentioned in column 1 you and/your practice rendered a 
statement and/or account (a copy of which is annexed hereto marked 
“A”) in respect of professional services rendered, as stated in column 3, 
rendered to your patient whilst: 
25.1 the contents of the statement of account were in some respect 

false and/or inaccurate; and/or 
25.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to your patient. 
 
COUNT 26 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period mentioned in column 1 you and/your practice rendered a 
statement and/or account (a copy of which is annexed hereto marked 
“A”) to Discovery Health Medical Aid in respect of professional services 
rendered, as stated in column 3, rendered to your patient whilst: 
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26.1 the contents of the statement of account were in some respect 
false and/or inaccurate; and/or 

26.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 
cause financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 
COUNT 27 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period mentioned in column 1 you and/your practice rendered a 
statement and/or account (a copy of which is annexed hereto marked 
“A”) to Discovery Health Medical Aid in respect of professional services 
rendered, as stated in column 3, rendered to your patient whilst: 
27.1 the contents of the statement of account were in some respect 

false and/or inaccurate; and/or 
27.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 
COUNT 28 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period mentioned in column 1 you and/your practice rendered a 
statement and/or account (a copy of which is annexed hereto marked 
“A”) to Bankmed Medical Aid Scheme in respect of professional services 
rendered, as stated in column 3, rendered to your patient whilst: 
28.1 the contents of the statement of account were in some respect 

false and/or inaccurate; and/or 
28.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 
COUNT 29 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 



Registration number  & 
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regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period mentioned in column 1 you and/your practice rendered a 
statement and/or account (a copy of which is annexed hereto marked 
“A”) to Discovery Health Medical Aid in respect of professional services 
rendered, as stated in column 3, rendered to your patient whilst: 
29.1 the contents of the statement of account were in some respect 

false and/or inaccurate; and/or 
29.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 
COUNT 30 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period mentioned in column 1 you and/your practice rendered a 
statement and/or account (a copy of which is annexed hereto marked 
“A”) to Bankmed Medical Scheme in respect of professional services 
rendered, as stated in column 3, rendered to your patient whilst: 
30.1 the contents of the statement of account were in some respect 

false and/or inaccurate; and/or 
30.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 
COUNT 31 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period mentioned in column 1 you and/your practice rendered a 
statement and/or account (a copy of which is annexed hereto marked 
“A”) to Fedhealth Medical Aid Scheme in respect of professional 
services rendered, as stated in column 3, rendered to your patient 
whilst: 
31.1 the contents of the statement of account were in some respect 

false and/or inaccurate; and/or 
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Nature of complaint Penalty Town 

31.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 
cause financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 
COUNT 32 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period mentioned in column 1 you and/your practice rendered a 
statement and/or account (a copy of which is annexed hereto marked 
“A”) to Bonitas Medical Aid Fund in respect of professional services 
rendered, as stated in column 3, rendered to your patient whilst: 
31.1 the contents of the statement of account were in some respect 

false and/or inaccurate; and/or 
32.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 
COUNT 33 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period mentioned in column 1 you and/your practice rendered a 
statement and/or account (a copy of which is annexed hereto marked 
“A”) to Bankmed Medical Aid Scheme in respect of professional services 
rendered, as stated in column 3, rendered to your patient whilst: 
33.1 the contents of the statement of account were in some respect 

false and/or inaccurate; and/or 
33.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 

cause financial or potential prejudice to your patient and/or the 
Medical Aid Scheme concerned. 

 

Dr RM Cooppan 
MP 0217980/186/2009 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 30 
May 2007 and in respect of your patient, you:- 

Caution and reprimand Durban 
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Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

a) failed and/or neglected to perform a proper clinical examination 
on your patient; and/or 

b) failed and/or neglected to exclude other possible related 
conditions before making a diagnosis of fibromyalgia; and/or 

c) failed and/or neglected to arrange for a follow-up consultation 
after making a diagnosis of fibromyalgia; and/or 

d) failed and/or neglected to acceptably or appropriately treat your 
patient with a diagnosis of fibromyalgia. 

 

Mr CP Celliers 
PS 0000981/1100/08 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 5 
May 2008 you compiled a report (copy annexed and marked “A”) 
regarding your patient which report was unacceptable in that:- 
1. your report and recommendations regarding access rights to the 

minor children are not founded on proper or acceptable 
psychological and/or forensic assessment and/or information 
sufficient to provide appropriate substantiation for your findings; 
and/or    

2. you failed or neglected to use techniques sufficient to provide 
appropriate substantiation for your findings; and/or  

3. your evaluation was inadequate in that you failed or neglected to 
consult with your patient as well as the minor children prior to 
making your findings and recommendations; and/or   

4. in the evaluation of your patient you utilised an inappropriate 
assessment technique to wit, the Rorschach technique, 
alternatively in using the Rorschach technique there was no proper 
application of the technique as supported by empirical research; 
and/or  

5. you entered into a multiple relationship which compromised your 
objectivity and/or in doing so was harmful and/or exploitative in 
respect of the Complainant.   

 

Fined R5000.00 which is wholly 
suspended for 36 months on 
condition that he is not found guilty 
of unprofessional conduct of a 
similar offence during the period of 
suspension. 

Bloemfontein 

Dr HGM Haffejee COUNT 1 Six months suspension with the Durban 
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DP 0034630/1035/2008 THAT you are guilty of unprofesional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 
July 2005, in respect of your patient, you acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of your profession in that: 
1.1 you lacked proper pre surgical planning and placement of 

implants on your patient and as a result these implants were 
unable to be used for the intended purpose; 

1.2 the implants were angled too far in the horizontal plane, as 
compared to natural teeth are more vertically placed. 

1.3 the implants were placed too high up under the lip and not on 
the alveolar ridge; 

1.4 the implants were placed in gum tissue that is not appropriate 
for the mechanical and biological seal necessary around on 
implants. 

 

operation thereof suspended for a 
period of one year on condition that 
he is not to be found guilty of the 
similar offence during the period of 
suspension. 

Dr HJ Maluleke 
MP 033620/506/2009 

COUNT1 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 05 
May 2008, in respect of your patient, you acted in a manner that was 
negligent and/or incompetent in that: 
1. you failed and/or neglected to inform your patient about the lack of 

tubal ligation. 
 

Paid admission of guilt fine of 
R5000.00. 

Pretoria 

Dr PN Mashabela 
MP 0348406/1218/2008 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which when 
regard is had to your profession is unprofessional in that upon or about 
or during October 2008, you acted in a manner that is not in accordance 
with the norms and standards of your profession in that you were found 
to have removed a seal of the x-ray unit in your practice without 
consulting the Radiation Control Board as required in terms of the 
Hazardous Substances Act, 1973.  
 

Paid admission of guilt fine of 
R2500.00. 

Pretoria 
 

Dr L Mbuli 
MP 0449776/385/2007 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 26 

Six months suspension with three 
months thereof suspended for a 

Durban 
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March 2007 you acted in a manner that is contrary to the norms and 
standards of Medical practice in that: 
1.1 you and/or your practice employed a medical student, as a locum 

in your practice. 
 
Alternatively  
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 26 
March 2007 you acted in a manner that is contrary to the norms and 
standards of Medical practice in that: 
1.1 you failed and/or neglected, as a principal, to ensure that your 

locum was duly registered. 

period of five years on condition 
that he is not to be found guilty of a 
similar offence during the period of 
suspension. 

 Dr WJ Visagie 
MP 0171581/454/07 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which when 
regard is had to your profession is unprofessional in that during March 
2007, in respect of your patient, you acted in a manner that is not in 
accordance with the norms and standards of your profession in that you 
performed a segmentectomy on your patient and when a histology 
report indicated that the tumor was not completely excised, failed and/or 
neglected to perform a mastectomy. 
 

Paid admission of guilt fine of 
R5000.00. 

Johannesburg 

 

 
November 
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Dr n Biyana 
MP 0463841/1267/2007 

COUNT 1 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on 29 May 
2007 you and/or your practice rendered a statement of account (a copy 
of which is annexed hereto marked “A”) to Discovery Health Medical 
Scheme in respect of professional services rendered to your patient 
whilst: 
1.1       the contents of the statement of account were in some respect 

Six months suspension, with the 
operation thereof, suspended for 
twenty-four months on condition 
that he is not found guilty of an 
offence where dishonesty is an 
element during the period of 
suspension. 

Port Elizabeth 



Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

 false and/or inaccurate; and/or 
1.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 

cause financial prejudice to your patient and/or Discovery 
Health Medical Scheme in that the said patient and/or scheme 
was/were requested to pay out amounts which were not due. 

 
COUNT 2 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on 29 May 
2007 you and/or your practice you rendered a statement of account (a 
copy of which is annexed hereto marked “B”) to Discovery Health 
Medical Scheme in respect of your patient whilst” 
2.1 the contents of the statement of account were in some respect 

false and/or inaccurate; and/or 
 
2.2 the statement of account was drafted in such a manner as to 

cause financial prejudice or potential prejudice to your patient 
and/or Discovery Health Medical Scheme in that the said patient 
and/or scheme was/were requested to pay out amounts which 
were not due. 

 
COUNT 3 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on 29 May 
2007 in respect of your patient you:  
3.1 permitted and/or allowed your receptionist to dispense 
 medication to your patient. 
 

Mrs LJ Johnson 
PT 0052835/744/2008 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during 
February 2008, in respect of your patient you and/or your practice 
submitted a claim (a copy whereof is attached, marked “A”), in respect 
of professional services allegedly rendered on the 18 February 2008 

Paid admission of guilt fine of 
R5000.00 without appearing at the 
inquiry. 

Cape Town 
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whilst: 
1) you and/or your practice failed and/or neglected to use/apply 

Rule 001 and failed and/or neglected to reflect the modifier 
0001 as provided for in the National Health Reference Price List 
[NHRPL] in respect of Physiotherapists, on your account, dated 
21 February 2008, rendered to the patient’s medical aid, in 
circumstances where she had failed to keep her appointment on 
18 February 2008 and did not take steps to cancel such 
appointment timeously. 

 

Dr JAR Matambo 
MP0424587/847/2005 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that on or about 
during July 2005, in respect of your patient (“deceased”) you: 
1. failed and/or neglected to recognise that your patient had septic 

shock arising from a fascitis of the abdominal incision; and/or 
2. failed and/or neglected to attend to the patient when informed 

that she still had oliguria but kept on ordering Lasix, a diuretic; 
and/or 

3. delayed in seeking advice from other specialists timeously; 
and/or 

4. examined a critically ill patient at 22h00 and instituted 
interventions but failed to return to assess whether she was 
adequately resuscitated. 

 

Six months suspension from 
practice which is wholly suspended 
for a period of three years on 
condition that he is not found guilty 
of a similar offence during the 
period of suspension. 

Durban 

Dr TM Mokaya 
MP 0444596/855/2009 

COUNT 1 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your     profession, is unprofessional in that on or about 
02 March 2009, in respect of your patient, you acted in a manner that is 
contrary to the norms and standards of your profession in that: 
1.1 you failed and/or neglected to obtain consent from patient for 

charging private rates. 
 
COUNT 2 

Paid admission of guilt fine of 
R30000.00. 

Pretoria 



Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your     profession, is unprofessional in that on or about 
02 March 2009, in respect of your patient, you acted in a manner that is 
contrary to the norms and standards of your profession in that: 
2.1 you abused code 0109. 
 
COUNT 3 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your     profession, is unprofessional in that on or about 
02 March 2009, in respect of your patient, you acted in a manner that is 
contrary to the norms and standards of your profession in that: 
3.1 you failed and/or neglected to obtain informed consent from 

your patient for a procedure. 
 
 

Dr K Naidoo 
MP 0316750/273/2007 

COUNT 1 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that you rendered 
or caused or permitted to be rendered on your behalf and in respect of 
your patient, an account/statement (a statement by Bonitas Medical 
Fund is annexed hereto marked “A”) wherein you charged and/or 
attempted to recover the amount of R2684-45 for a laminectomy 
operation (code 5759) allegedly performed by you on or about 21 
November 2006, whilst:- 
1.1 the aforesaid operation was not performed by you; and/or 
1.2 you were not entitled to payment of the amount of R2684-45; 

and/or 
1.3 the account/statement was drafted in such a manner as to 

cause financial prejudice or potential financial prejudice to your 
patient and/or the medical aid scheme concerned. 

 

Cautioned and reprimand. Durban 

 

 



December 
Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

Dr MS Baba 
DP 0089397/433/2009 

COUNT1 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during period 
February 2009, you acted in a manner that is contrary to the norms and 
standards of the medical profession in that you allowed: 
1.1 an oral hygienist, to carry out extractions. 
1.2 oral hygienist to carry out dental treatment, and claimed for 

services using your practice number and codes as a dentist. 
 

Caution and reprimand. Johannesburg 

Ms JS Ferreira 
AU 0000647/1375/2008 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that you rendered, 
in respect of your patient, an account (a copy of which is annexed 
hereto, marked “A”) wherein you charged code 1830 “Global Charge for 
Supply and Fitting of Hearing Aid and Follow-up” on 14 December 2007, 
whilst: 
1.1 no hearing aid had been supplied and fitted on this date but only 

on 18 January 2008; and/or 
1.2 you were not on the said date entitled to payment of the 

amounts of R11 000-00; and/or 
1.3 the account was drafted in a manner that was inaccurate or 

incorrect; and/or 
1.4 the account was drafted in a manner as to cause potential 

financial prejudice to the medical aid scheme concerned. 
 

Paid admission of guilt fine of 
R5000.00. 

Pretoria 

Dr XS Mkhwanazi 
MP 0494305/1424/2007 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession, is unprofessional in that during the 
period January 2008 until July 2009 you failed and/or neglected to 
respond to correspondence from the Council and thereby contravened 
Rule 20 of the ethical rules of conduct for practitioners registered under 
the Health Professions Act, 1974, a copy of which is annexed hereto, 
marked “A”. 
 

Paid admission of guilt fine of 
R5000.00 without appearing at the 
inquiry. 

Durban 



Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

Dr D Moroke 
MP 0409731/1488/2009 

COUNT 1 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that during the 
period May 2006, or part/s thereof, in respect of your patient, you and/or 
your practice claimed and/or attempted to recover one or more or all the 
amounts stipulated in the attached statement of account marked 
Annexure “A” in respect of professional services allegedly rendered by 
you and/or your practice whilst: 
1.1 one or more or all of the said statements of account was/were 

false in one or more or all of this following respects in that: 
 

1.1.1 you did not in truth and in fact render any professional 
services in respect of your patient; and/or 

1.1.2 you and/or your practice claimed or attempted to recover 
fees to which you were not entitled to; and/or 

1.1.3 one or more or all of the said statement(s) of account 
was/were drafted in such a manner as to cause financial 
prejudice or potential prejudice to your patient and/or 
Discovery Health medical scheme. 

 
COUNT 2 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that during the 
period December 2006, or part/s thereof, in respect of your patient, you 
and/or your practice claimed and/or attempted to recover one or more or 
all the amounts stipulated in the attached statement of account marked 
Annexure “B” in respect of professional services allegedly rendered by 
you and/or your practice whilst: 
2.1 one or more or all of the said statements of account was/were 

false in one or more or all of this following respects in that: 
 

2.1.1 you did not in truth and in fact render any professional 
services in respect of your patient; and/or 

2.1.2 you and/or your practice claimed or attempted to recover 

Fifty thousand fine plus further 
eighteen months suspension from 
independent practice of which 
during the eighteen months 
suspension the practitioner should 
work for a public facility under 
supervision and the supervisor 
must submit report to Council every 
six months and the practitioner 
should further earn three points in 
ethics every year for a period of 
three years. 

Bloemfontein 



Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

fees to which you were not entitled to; and/or 
2.1.3 one or more or all of the said statement(s) of account 

was/were drafted in such a manner as to cause financial 
prejudice or potential prejudice to your patient and/or 
Discovery Health medical scheme. 

 
COUNT 3 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that during May 
2006, you and/or your practice fraudulently issued a prescription, a copy 
of which is attached hereto marked Annexure “C” in respect of your 
patient, whilst in truth and in fact the medication reflected on the 
prescription was meant for a non-member of the medical aid scheme. 
 
COUNT 4 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that during the 
period April 2009, you and/or your practice rendered or caused or 
permitted to be rendered a statement of account (“the statement”), copy 
of which is attached hereto marked Annexure “D” in respect of your 
patient for professional services allegedly rendered whilst: 
4.1 the statement contained claims for services that were not 

rendered to your patient; and/or 
4.2 in the statement you charged for services rendered to a non-

member and/or 
4.3 you were not entitled to one or more of the fees charged in the 

statement; and/or 
4.4 the statement was drafted in such a manner as to mislead, 

cause financial prejudice or potential prejudice to the medical aid 
scheme and/or your patient. 
 

COUNT 5 
THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that during the 



Registration number  & 
Name of practitioner 

Nature of complaint Penalty Town 

period April 2009, you and/or your practice fraudulently issued a 
prescription, a copy of which is attached hereto marked Annexure “E” in 
respect of your patient, whilst in truth and in fact the medication reflected 
on the prescription was meant for a non-member of the medical aid 
scheme. 
 

Dr R Pather 
MP 0191833/1374/2006 

THAT you are guilty of unprofessional conduct or conduct which, when 
regard is had to your profession is unprofessional, in that during the 
period June 2006, in respect of your patient (deceased), you managed 
your patient in a manner that was incompetent and/or negligent and/or 
which does not conform to general acceptable norms and standards of 
your profession in that you: 
1. performed an endometrial ablation on the deceased. This 

procedure was complicated by a bowel perforation; 
2. post operatively failed and/or neglected to perform a laparotomy 

that was indicated until it was too late; and/or 
3. failed and/or neglected to appreciate or recognise the urgency 

and/or the potential seriousness of the condition of your patient 
timeously; and/or 

4. failed and/or neglected to provide appropriate and adequate 
post operative care. 

Five years suspension from 
practice of which four years is 
wholly suspended for a period of 
ten years on condition that the 
accused is not found guilty of a 
similar offence during the period of 
suspension. Which effectively 
means that the accused has been 
suspended from practicing his 
profession for a period of twelve 
months. 

Durban 

 


